PAGE

Р Ф

Т В Е Р С К А Я   О Б Л А С Т Ь

КУВШИНОВСКИЙ  РАЙОН

Администрация Сокольнического  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.05.2013 г.                                пос. Сокольники                          № 29
Об организации обучения

населения Сокольнического сельского поселения по гражданской обороне

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации № 28-ФЗ от 12.02.1998 года "О гражданской обороне" (с учетом изменений, внесенных Федеральным законом РФ № 122-ФЗ от 22.08.2004 года), от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и закона Тверской области от 28.09.2006 № 94 – ЗО
«О решении органами местного самоуправления Тверской области вопросов местного значения поселений Тверской области в 2007 году»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации обучения населения  Сокольнического сельского поселения по гражданской обороне (приложение 1).

2. Утвердить формы обучения в области гражданской обороны (по группам обучаемых)  (приложение 2).

3. В связи с кадровыми  изменениями в администрации Сокольнического сельского поселения, постановление администрации Сокольнического сельского поселения от 01.02.2007 года № 11, считать утратившим силу.

4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в администрации Сокольнического сельского поселения.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Врио главы  администрации

Сокольнического с/п:                                        И.М.Позднякова.

    Приложение  1

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            Сокольнического сельского поселения

                                                                            от 13.05.2013 года  № 29
Положение
об организации обучения населения

Сокольнического сельского поселения
по гражданской обороне

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом РФ № 28-ФЗ от 12.02.1998 года "О гражданской обороне" (с учетом изменений, внесенных Федеральным законом РФ № 122-ФЗ от 22.08.2004 года) и постановлением Правительством Российской Федерации от 24.07.1995 года №737 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций», определяет основные задачи обучения населения в области гражданской обороны, соответствующие функции администрации сельского поселения, руководителей организаций, а также формы обучения всех категорий населения.

2. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны являются:

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты:

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований  приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:

а) руководители администрации сельского поселения, председатели и члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
б) руководители предприятий, учреждений, организаций (далее организаций), руководители (работники) подразделений организаций, являющиеся по должности руководителями гражданской обороны;
в)  личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований;
г) работающее население, не входящее в состав нештатных аварийно-спасательных формирований;

д) учащиеся образовательных учреждений;
е) неработающее население.

4. Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием форм согласно приложению.
Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны, а также преподавателей курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" учреждений общего образования проводится не реже одного раза в пять лет. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне, переподготовка или повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы является обязательной.
5. В целях организации и осуществления обучения населения в области гражданской обороны:
а) администрация сельского поселения в пределах своей территории:
- организует подготовку и обучение населения сельского поселения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
- организует проведение муниципальных соревнований «Школа безопасности»;
- организует, и осуществляет пропаганду знаний в области гражданской обороны;
- организует закупку учебной литературы и наглядных пособий по гражданской обороне и обеспечение ими нештатных аварийно-спасательных формирований;
- осуществляет контроль, за ходом и качеством обучения населения в области гражданской обороны.

б) предприятия, учреждения и организации:
- осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны;
- уточняют (с учетом особенностей деятельности организации) программы обучения в области гражданской обороны своих работников и личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований;
- создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.

                                                                   Приложение 2

 к постановлению администрации Сокольнического сельского поселения

                                                                   от 13.05. 2013 года    № 29
Формы обучения в области гражданской обороны
(по группам обучаемых)
1. Руководители администрации сельского поселения:
а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;

б) переподготовка и повышение квалификации в учебно-методическом центре ГО и ЧС Тверской области (далее - УМЦ ГОЧС);
в) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне;
г) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.
2. Руководители организаций, руководители (работники) подразделений организаций, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны:
а) самостоятельная подготовка;
б) переподготовка и повышение квалификации в учебных заведениях учреждениях повышения квалификации федеральных и областных органов исполнительной власти и организаций, УМЦ ГОЧС и на курсах ГО:
в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.

3. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований:
а) повышение квалификации руководителей формирований в УМЦ ГОЧС и на курсах ГО;
б) проведение занятий с личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований по месту его работы;
в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.
4. Работающее население, не входящее в состав формирований:

а) проведение занятий по месту работы;

б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;

а) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

5. Учащиеся образовательных учреждений:

а) обучение (в учебное время) по курсу "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплине "Безопасность жизнедеятельности";

б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.

6. Неработающее население (по месту жительства):
а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);

б) участие в учениях по гражданской обороне;

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.

PAGE
2